1
5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МАЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 2  октября  2015 года

№ 10
Об утверждении Регламента второго заседания Совета
депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
Совет депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить Регламент второго заседания Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования

Мальцевского сельского поселения

Сычевского района  Смоленской области                         О.И.Семенова

                                                                                                                                Утвержден
                                                                                             решением Совета депутатов

                                                                                             Мальцевского сельского

                                                                                             поселения Сычевского района

                                                                                             Смоленской области первого

                                                                                             созыва

                                                                                             от 02.10.2015г. №10

Регламент

Второго заседания Совета депутатов Мальцевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области
Глава 1. Общие положения

Статья 1

1. Регламент Второго заседания Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области (далее – Регламент), правовой акт, устанавливающий порядок подготовки, созыва и проведения второго заседания Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области (далее – Совет депутатов),  а также другие вопросы организационной работы Второго заседания Совета депутатов.

2. Регламент принимается открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

Статья 2

1. Второе заседание Совета депутатов созывается Главой муниципального образования Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области (далее – Глава муниципального образования) не позднее, чем на тридцатый день после дня его избрания.

2. Заседание Совета депутатов не может считаться правомочным, если
на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

3. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»)
и настоящим Регламентом. Решения принимаются открытым голосованием.

4. Правила и процедура открытого голосования:

- открытое голосование проводится путем поднятия рук;

- перед началом открытого голосования председательствующий на заседании Совета депутатов сообщает количество предложений, которые ставятся
на голосование, уточняет их формулировки, напоминает, какое количество голосов депутатов необходимо для принятия решения;

- подсчет голосов при открытом голосовании ведет секретарь заседания Совета депутатов;

- на открытое голосование может ставиться несколько предложений, при этом голосование проводится по каждому предложению. Принятым считается предложение, набравшее наибольшее число голосов;

- после объявления председательствующим на заседании Совета депутатов
о начале голосования никто не вправе прервать голосование, кроме как для заявления по порядку проведения голосования;

- результаты открытого голосования фиксируются в протоколе заседания Совета депутатов;

- по окончании подсчета голосов председательствующий на заседании Совета депутатов (далее – председательствующий) объявляет результаты голосования и информирует о принятом решении по рассматриваемому вопросу.
Глава 2. Проведение заседания Совета депутатов

Статья 3

1. Заседания Совета депутатов проводятся в зале заседаний Администрации Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
3. В помещении, где проводится заседание Совета депутатов устанавливается Государственный флаг Российской Федерации и Государственный герб Российской Федерации.

Статья 4
На втором заседании Совет депутатов:

- утверждает повестку дня заседания Совета депутатов;

- принимает настоящий Регламент;

- принимает решения по другим вопросам, определенным в повестке дня заседания Совета депутатов.

Статья 5
1. Перед началом заседания Совета депутатов проводится регистрация депутатов и лиц, приглашенных на заседание Совета депутатов.

2. Сведения о присутствующих на заседании депутатов Совета депутатов и приглашенных лицах передаются председательствующему.

Статья 6

1. Заседание Совета депутатов открывает Глава  муниципального образования.

Статья 7
1. Заседание Совета депутатов ведет Глава муниципального образования.
2. Для ведения протокола второго заседания Совета депутатов
избирается секретарь Совета депутатов.
Статья 8

1. Глава муниципального образования:

- руководит общим ходом заседания Совета депутатов, следит
за соблюдением положений настоящего Регламента;

- оглашает для обсуждения повестку дня заседания Совета депутатов;

- предоставляет слово для выступления в порядке поступления заявок
в соответствии с повесткой дня заседания Совета депутатов, требованиями Регламента;

- выносит на голосование предложения депутатов в порядке
их поступления;

- проводит голосование и оглашает его результаты;

- обеспечивает выполнение организационных решений Совета депутатов;

 - контролирует ведение протокола заседания Совета депутатов, удостоверяет указанные документы своей подписью;

- вправе предупредить депутата Совета депутатов о нарушении положений Регламента, а при повторном нарушении – лишить его слова;

- вправе указывать на допущенные в ходе заседания нарушения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, областных законов и настоящего Регламента;

 - вправе удалить из зала заседаний приглашенных лиц, мешающих работе Совета депутатов.
2. Глава муниципального образования самостоятельно или по обращению депутата Совета депутата принимает меры по устранению нарушения
норм Регламента.
3. Глава муниципального образования в ходе заседания Совета депутатов не вправе высказывать собственное мнение по существу обсуждаемых вопросов, комментировать выступления депутатов, давать характеристику выступающим.

4. Участвуя в открытом голосовании, председательствующий голосует последним.

Статья 9
1. Проект повестки дня заседания Совета депутатов вносится
на рассмотрение Главой муниципального образования.

2. Повестка дня заседания Совета депутатов после обсуждения утверждается открытым голосованием.

Статья 10
1. Продолжительность докладов или информационных сообщений устанавливается по согласованию с выступающими, но не должна превышать
15 минут – и 5 минут для информационного сообщения, для заявлений, вопросов, предложений и справок.
2. По истечении установленного времени Глава муниципального образования предупреждает об этом выступающего, а затем вправе прервать его выступление.

3. С согласия большинства присутствующих на заседании депутатов Глава муниципального образования может установить общую продолжительность обсуждения вопроса, включенного в повестку дня, общее время, отводимое
на вопросы и ответы, продлить время выступления.

Глава 3. Заключительные положения

Статья 11
1. В случае, если нарушение Регламента выявлено после принятия решения, Совет депутатов обязан вновь вернуться к рассмотрению обсуждаемого вопроса.

2. Продолжение рассмотрения вопросов, предусмотренных повесткой дня возможно только после разрешения Советом депутатов возникшей ситуации.

3. В случае, если на заседании Совета депутатов подтвержден факт нарушения Регламента, Совет депутатов обязан признать утратившим силу соответствующее решение.

4. В случае необходимости Совет депутатов может принять решение
об объявлении перерыва в ходе первого заседания Совета депутатов и о его продолжении в другое удобное для депутатов Совета депутатов время.